Hebraica ueritate traductum & habebatur & publi
 ce legebat. Quis ille Iudeus tam potens fuit qui cor
 rumpere legem ubique gentium potuit. nondum na
 tus erat Christus cum septuaginta interpretum edi
 tio facta est. Quo tempore nulla erat causa corrum
 pende legis: cum nulla esset cum Christianis nondum
 natis de lege contentio. nec propter alios oportebat
 legi aliquid detrahere qui legem non acceperant. nec
 propter se qui tales acceperant & laudabat. Si qua
 corruptio interuenit in ea potunt interuenire quod apud
 Hebreos remansit: non in ea que inter Latinos &
 Grecos diuulgata est & per infinitas diffusa prouin
 cias: quanque nec Iudaica corrupta est: que usque in hac
 diem cum Greca & Latina traditione concordat.
 Difficilis ac pene impossibilis fuisset corruptio in
 tot manibus: Machumete leue fuit unum codicem
 corrumpere & illum tanque ueru his tradere qui sibi
 ab initio crediderunt. Quod si multi sunt hodie apud
 uos codices unius continentie non tun*us* idcirco ueritas
 in eis est: ab uno enim qui falsus erat emanantes om
 nes falsitatem continent: quia non defluunt ex ama
 ro fonte dulces rimuli. Querimus ex te magne prin
 ceps si te iudice duo rationum codices afferant quo
 rum alter ex altero transcriptus existat & in eo de quo
 est facta transcriptio Sempronius mille debere talen
 ta scriptus est: in exemplari duo milia: cui potius fu
 dem dabis: aut non exemplo magis quod exemplato. He
 brei parentes antique legis existit & apud eos exem
 pla legis habentur: apud alios exemplaria. Rursus
 ex te querimus: Quattuor inueniuntur rationum li
 bri apud quattuor negotiatores: Seium: Gaium: Ti

tiū & Sempronium: In eo quem Sempronius pro-
ducit creditor ipse Lucii in centum talentis script⁹
inuenitur: in aliis debitor: cui credes: quid responde-
bis: an nō tres libros uni prefers: certe nō dubitabis
preferre: si ita iudicas soluta questio est. Quattuor li-
bri habent uetus testamentum: unus est Hebreorū:
alter gentilium: & tertius Christianorū: ultimus Sar-
racenorum: qui a ceteris discrepat: mēdax enim est:
nam reliqui conformes inueniuntur: nam & greci q̄
gentiles erant ante Christi aduentum & Latini ante
Machumetem: uetus testamentū nō alio modo ha-
buerunt q̄ nos hodie habemus. Hoc fortasse infeda-
ri posses: quia nō reperiuntur hodie gentiles qui bi-
bliothecas habeant ueteres: sed interroga Iudeos in-
uenies uera esse que dicim⁹: & adhuc extat Iosephus
Hebreus qui translationem antique legis in manu
Ptolomei quem nominauimus emanarunt que usq;
in hanc diem perseverant & Hebraice ueritati cōcor-
dant. Stulta est igitur Machumetis fictio & turpis
inuentio nec quicq; habet uerisimile: nec tam cōfusio
ne q̄ irrisione digna est. Quod dicimus de ueteri te-
stamento idē licet de nouo intueri: quod nec ab uno
scriptū est: nec in una lingua: nec in uno loco: nec in
uno tpe: & tñ una sententia est & unica concordia.
Quod Greci habent hoc Latini: hoc Hebrei: hoc Si-
ri Armeni hoc oēs barbari xp̄m colentes: q̄uis here-
tici aliqui ad tuendos errores suos corrumpere non
nulos codices ausi fuerūt. Quid ages: quid dices: cui
fidem adhibebis: an soli Sarraceno: an Latino: an
Greco: an Hebraico: multo antiquior est xp̄iana lex
q̄ Sarracena. misit xps adhuc in terra existens disci-

pulos suos in orbem ut predicarent euangeliū omni
creature. Audita est in omni terra euangelii tuba: si-
cut scriptum est: In oēm terram exiuit sonus eorum
& in fines orbis terre uerba eorū. Vulgata est & re-
cepta lex Christi per totum Romanū Imperium pri-
us q̄ tuus legifer prodiret in lucem. Et idem euange-
lium quod nunc habemus oēs gentes suscepere. Nec
fuit maioribus nostris aut facultas corrūpendi rem
a deo uulgatā aut necessitas cū nō esset Machume-
tes cum quo de fide contenderent. corruptio ei neces-
saria fuit qui nouā legem edere uoluit: ueteri & noue
cōtrariam. Nec dubiū faciet iustus iudex quin Chri-
stiano maior fides adhibenda sit uel Christi lege q̄
Sarraceno. ipse enim conseruator est sue legis & ma-
net in traditōne patrum: Sarracenus ab ea recessit &
inuentōnes sequitur nouas quas sui maiores ignora-
uerunt. Euangelia apud nos quattuor recepta sunt:
que summa diligentia: uigenti studio: & acri discussi-
one sancti patres in generalibus conciliis nō prius
amplexi sunt q̄ esse uerissima multis modis recogno-
uerūt. Non est igit̄ q̄ tuus legifer de corruptione sa-
cerarū litterar̄ possit obiicere. de ciuitate dñi que est
ecclesia inquit in psalmis David: Fundauit eam dei-
us in eternū. Non esset fundata in eternum ecclesia si
fundamentū eius quod est euangeliū uiolari aut cor-
rumpi potuisset. Nec uerum fuisset quod ait propheta
Baruth: loquens de lege dei: Lex que est in eternū.
Nec illud staret quod dicitur: In eternum permanet
uerbum tuum & in seculum seculi ueritas tua. Nec
Esaias uera fuisset de Christo locutus dicens: Su-
per solium David & super Regnum eius sedebit:

ut cōfirmet & corroboret illud in iudicio & iusticia
usq; in sempiternum. Nos Gabriele angelo credim⁹
qui de Christo Marie uirgini sic ait: Dabit illi do-
minus deus sedem Dauid patris eius & regnabit in
domo Iacob in eternum. Quomodo regnat Christ⁹
in domo Dauid nisi per fidem. quomodo per fidem
nisi per euangelium in eternum. quomodo per euan-
gelium in eternum si corruptum est euangelium men-
dax lingua falsa calumnia. Ego uobiscum sum inqt
dominus usq; ad consummationem seculi: & Osee
prophete uerba ad ecclesiam conferūtur: Sponsabo
te mihi in fide usq; in sempiternum. Et ad Petrum
uicarium suum inquit saluator: Tu es Petrus & su-
per hanc petram edificabo ecclesiam meam: & porte
inferi nō preualebunt aduersus eam. Et iterum: Ro-
gai pro te Petre ut non deficiat fides tua. Preualu-
issent porte inferi & defecisset fides Petri si falsum
esset euangeliū quod sequimur: sed manet fides ma-
gni pastoris in ecclesia Romana que nunq; inuenta
est errasse: nec errabit in eternum: magistra est enim
& mater omniū fidelium & disciplina ueritatis. Ca-
ue Machumetes caue magne princeps ne sequaris
errorem Porphirii Siculi: qui tue legi consona dixit.
Is ex Christianissimis ad idola transiens ait se deos
consuluisse quid de Christo sentirent: & illos respon-
disse bonū uirum fuisse Christum: sed peccasse disci-
pulos eius qui diuinitatem ei attribuerāt quam sibi
ipse nunq; erogasset. Hoc deorum testimoniuū est id
est idolorū que tu demonia esse nō dubites. An non
intelligis fraudem. an nō uides tui legiferi & demo-
num esse unum argumētum: unam collusionem: una-

fallaciam: & Christo diabolum inuidere eiusq^e glo-
 rie & maiestati detrahere: cuius cōsilio atq^e suā tua
 lex edita est: Euangelice atq^e Mosayce cōtraria. Di-
 ces parimodo Christianam legem Mosayce aduer-
 sari: nam que iussit Moyses plurima uerat & pmiti-
 tēs que ille uetuit. Nescis antique legis archana que
 diu grauida fuit nouam in utero gerens: & cum sta-
 tutum diuino cōsilio tempus uenit eam peperit. Vi-
 dit Hieremias per spiritum legem hanc nouam cum
 ait: Ecce dies uenient dicit dominus: & feriā domui
 Israel & domui Iuda fedus nouum non sūm pactum
 quod pepigi cum patribus eorum: sed erit pactum
 quod feriam cum domo Israel. Post illos dies dicit
 dominus dabo legem meam in uisceribus eorum &
 in corde eorum scribam eam & ero eis in deum. No-
 dum fedus inquit: quia baptismus circumcisōni suc-
 cessit. & legem meam inquit scribam in corde eorū:
 q^a uetus lex in tabulis lapideis scripta fuit noua per
 charitatem in corde hominum radicata. Et ero eis
 in deū: quia noue legis auctor & promulgator Chri-
 stus deus & homo est: antiqua per Moysen innatu-
 it tantum hominem: & adueniente perfecto euacua-
 tum est imperfectum: nec amplius in preputio nobis
 scum deus sed in corde pascitur dicēte Apostolo: Si
 circumcidimini nihil prodest uobis: nec ulterius ceri-
 monie legis habent locum: uenit enim ille de quo lo-
 quīt in Deuteronomio Moyses propheta: De gen-
 te tua suscitabit tibi deus: ipsum sicut me audies. Et
 subditur: Ponā uerba mea in ore eius loqueturq^e ad
 eos omnia uerba que precepero illi. De Christo hec
 prophetia est qui locutus est ex ore dei: quod uerum

erat os suum: in cuius aduentu legalia & ceremonie
erant: sicut apud Mattheum scriptū est: Lex & pro-
phete usq; ad Ioannem. Sacra menta enim que ueteri-
res & prophete obseruabant adnuntiatiua erant uen-
turi Christi: que in eius aduētu completa cessauerūt
& alia instituta sunt uirtute maiora: ueritate meliora
actu faciliora: numero pauciora: & sicut sacerdotiū
mutatū est: sub cuius administratione lex erat: ita &
legem mutari oportuit. Non est igit̄ aduersa ueteri
noua lex que in eius uentre conclusa erat: & adueni-
ente Christo & euangelii luce clarescente: patefacta
circumcisioni & aliis ceremoniis antiquitus obserua-
tis: sicut prefinitū erat finem imposuit. Est aut̄ Chri-
stiana lex tanto dignior q̄ Iudaica: quanto nobilius
est oraculū dei q̄ hominis. Cognoscis iam nisi falli:
mūr ueritatē & maiestatē nostre legis: nec utilitatem.
ignores: incipisq; de tua diffidere & ardes desiderio
disputādi uellesq; latius cuncta discutere: sed obstat
legifer tuus & inquirere uerū prohibet & incrimina-
tur & clamat: Non est mea lex q̄ disputatōni subiici-
enda sit. Cae ne quid loquaris arma sunt in manu
tua dū mihi credis multū imperii adeptus es qui nō
audiunt meā uocē gladio cōterendi sunt ensis mee le-
gis dignitatē tuetur: in Arabia ortus eius fuit ex par-
uo principio: quantū creuerit uides: Egyptū adieci
mee legi & Siriā & Mesopotaniā & Libyam & In-
diam & Mauritaniā & partem Hispanie & diuitez
Asiam & doctā Greciā & fortem Traciā & nobilē
Macedoniā. Sūt & alie q̄ plurime regiones sub Im-
perio mee legis q̄ armis nō uerbis quesite sunt: mu-
liebre est uerba uerbis refellere: uiri ferro decertant.

Si nō fuisset uera mea lex: nō dedissent superi Impe-
rio nostro necnon dñationi nostre tantus successus
atq; prosperitates: amat nos deus & legis odorē sen-
tiens gratulat & sternit iter uictoriis nostris: scis q̄
feliciter sepe in hostes pugnauisti & modo in Ponto
& sepe in Grecia. heu fili quid cogitas: quid moliris:
tot triumphis sub mea lege illustrat⁹: Christū seque-
ris cuius cultores strauisti totiēs & in titionem usq;
cedisti. Caeue ne meam linquens legem relinquaris a
deo: credimus his te uerbis non parum cōmoueri &
aliquem inesse in tua mente timorē. Sed audi q̄ in ar-
nis est timor: Omnis qui malū facit inquit in euani-
geliō ueritas odit lucem: fures noctu domos "per-
fodiūt & in obscuro adulteri latitant: nō adhibent te-
stes qui peccant: nolūt deprehendi mendaces: cū his
sentit tuus legifer: ueretur ne disputando sue legis ua-
nitates innotescant: uereſ ne pudenda sua detegātur:
prohibet disceptari uerbis: armis defendi suā legē iu-
bet: nec aliū iudicem q̄ ferrū depositit: multūq; gloria
tur de sue legis incremēto. Diximus cur creuerit: ple-
bes uoluptas allexit. necq; inficiamur multas tue gen-
tis uictorias partas & ingentia cōfecta bella. Et tu
ipse in preliis clarus euasisti: uicisti hostes nō paucos
& triumphasti sepe. fuisti tamen etiam aliquādo ui-
ctus. parua Christianorum manus tuas ingentes co-
pias: ut ante diximus apud confluentes Samum &
Danubium paucis ante annis deleuit: nō milites ue-
terani: non duces in bellis ante probati nō uiri nobi-
les armis potentes & equis: sed pauci cruce signati
ex agris collecti inermes & nudi: fide tamen ar-
mati ferro fulgentes & auro tuos fuderunt exerci-

tus. Quod si uictoria ueritatē legis ostendit hoc
uno prelio satis admouebare in quo multi fugerunt
paucos. Tue uictorie nihil miraculi habet: ad quas
nunq sine grandi tuoꝝ prerogativa uentum est. Sed
quid agimus non his argumentationibus stat recta
fides: uici: fudi hostes: imperium teneo: si sic licet ar-
guere uera fuit sub Alexandro Magno tot uictoriis
illustrato: & sub eius successoribus religio: qui &
in Grecia & in Asia & in Siria & in Egypto & in
Libya & in Perside & in Scithia & in Indis regna
uere: imperio per arma quesito. Vera etiam Romanorum
fides usq; ad priorem Constantinum: qui or
bem sibi ferro subiecerunt & omnes domuere quas
adiere gentes. Scimus tamen & Alexandrum & eis
heredes & Romanos & qui sub eis erant: Iudeis ex
ceptis: idola coluisse: alii Iouē: alii Martē: alii Mer-
curiū: alii Solez & Lunam & alia sidera. Multi etiā
ut Egyptii animalia bruta colebant: quis nescit in-
quit unus ex poetis: uolusi bitume qualia demens
Egyptus portenta colat. Corcodil'on adorat & qđ
stultus fuit & allium & porros & cepe inter numis-
na posuerunt. Preclare tamen Egyptiorum uictorie
memorātur: sicut de Osiridi proditum est: qui uictū
peragrauit orbem. ergo & deos Egyptiorum reci-
piemus & ueram eoꝝ religionem fatebimur: quia ui-
terunt. Non sic ratio suadet necq; sic Iudei sensere q
uicti ab Asiriis & ab Antiocho & a Romanis & in
seruitutē ducti: nō tñ uictoꝝ leges de diis acceperūt
sed uicti & angariati & mille modis oppressi in sua
lege manserūt. Nec nos Christiani cū prelio supera-
mūr aut aliis calamitatibus affligimur legē nostram

aut relinquimus aut accusam⁹: sed arbitramur piūm
deum nos tanq̄ filios propter peccata que cōmittim⁹
mus uerberare: quia non paremus euangelio nō ser-
uamus legem nostram nec manemus in traditione
sanctor⁹ patrū: sed uicti fragilitate aberramus & la-
bimur ut homines. ipse uero lapsos corrigit & pla-
gis multis nostras iniuitates emendat: cognoscim⁹
errata nostra & considerantes que fecimus minorez
esse penam q̄ delictum non ignoramus. Si cadimus
in bello: si amittimus regnum: si iugo seruitutis op-
primimur: dicimus cum Daniele propheta deū esse
in celo qui reuelat mysteria: mutat tempora & trans-
fert regna ut uniuersi cognoscant q̄ dominat in ex-
celsis in regno hominum: & cui uoluerit dabit illud.
Nouimus deum & Iudeos & Christianos posse cū
uelit & uoluisse alquando alterius secte hominibus
subiucere propter offensas populi qui eum ad iracun-
diam prouocauit: sed conuersi ad deum non despera-
mus misericordiam consequi: quāuis enim irascitur
deus ut inquit Propheta: nō tamen obliuiscitur mi-
sereri: Pius est & benignus: nec deserit clamantes ad
se. Absit autem ut propter uictoriam meliorez esse
credamus religionem uictorum. Sic enim fatendum
esset omnes qui uicerūt Hebreos melius deo sen-
sisse q̄ ipsi uicti: quo nec tu dices nec tuus legifer
qui defensionem sue traditionis in armis collocat: &
omne genus ratiocinationis effugit maximum ini-
quitatis indicium. Non sic beatus Petrus qui dona-
tis a Christo domino celestis regni clauibus & pa-
stor constitutus gregis Christiani paratum se ait ra-
tionē omnibus reddere de ea que erat in ea fide: nec

aliter suos auditores edocuit & beatus Laurentius
martyr: Mea uox inquit obscurum non habet sed
omnia in luce clarescunt. Et in euangelio: Non pro
bat dominus eum qui lucernam accendit & sub mo
dio ponit: sed super candelabrum eam esse uult: ut lu
ceat omnibus qui sunt in domo: & predicari uerba
sua super tecta iubet & de seipso dixit: Ego palam
locutus sum in mundo: deceptores & pseudo prophete
in angulis predictant & uolunt occulta esse que dicunt
sed iuramenta taciturnitatis exigunt: sicut Rome ac
cidit in his qui baccanaria celebrant. in occulto enim
deo suo sacrificantes nullum flagitium libidinis ob
mittebant. Quod si alia non essent aduersus tuam le
gem iudicia: hoc unum sufficere potuit: quia prohibi
buit eius lator in disputationem uenire: sciebat non
equa esse neque uera que tradiderat: uidebat ueterem
& nouam legem contra se stare: intuebatur philoso
phorum acutissimas rationes sibi aduersas esse: nec
sperauit in cetu hominum aut in scholis virorum ex
cellentium sua deliramenta posse defendi: animad/
uertit homo sagax & ingeniosus in malo gentiles q
deos colebant damnatos esse & iam propemodū ex
terminatos: nec Iudeis locum esse quorum lex trans
lata esset cum sacerdotio ad Christianos. cumq; sta
tuisset nouā legez idemq; sibi nomen daret sperauit
quod modo euenit: iratū deum Christianis qui sine
legis mandata transgrediebant aduersus transgres
sores uictoriā concessurū: atq; idcirco sue legis de
fensionem in armis collocauit: quam alioquin homi
nibus gratū propter licentiam uoluptatum non am
bigebat diaboli hoc fuit inuentū: antiquus hanc uiā

sue nequitie serpens excogitauit qui cū uidisset sese
procul eiici & Christiana religione augescente idola
deleri nec amplius deorum multitudini locum esse:
sed unum tantum deum adorari cum patre & spiri-
tu sancto Iesum Christum. Heradio imperante Ma-
chumetis spiritum excitauit: cumq; sibi ministrum
elegit hominem ritu prius idolatram: fortuna paupe-
rem: mente superbum: natione Arabem: qui cōsilio
usus quorundam Iudeorum & Christianoꝝ peruer-
sorum: inter quos fuit Sergius spiritu ambitiois in-
flatus legem tertiam edidit ex ueteri & noua concla-
tam multis ineptiis extrinsecus adiectis legem dixi-
mus: quia ipse legem uocat: nos blasphemiam rectiꝝ
appellamus. Fugasti frontem: auertisti oculos: hor-
ruisti: turbatus es: subiratus es: dum hec dicimus. At
si ueritatis amicus es audienda est ueritas: necq; tuus
legifer si tibi amicus est ueritatem interdicet que tan-
to magis amica est quanto salubrior & humani ab
ipsa natura cōuenientior. Audi uerum & disce quo-
modo sit appellanda lex. legem dicunt esse philoso-
phi quod ratione precipit & sunt qui nil aliud legē
affirmant q̄ rectā rationem a diuino numine ductā:
quicquid igit̄ rationi aduersum est legis nomine ca-
ret. At tuus legifer ratiocinari de sua lege phibet &
solū arma illi suffragari uult. Non est igit̄ dicēda lex
nisi ex illis quarū conditores apud Esaiam dñs ma-
ledicit. Docet nos David agnoscere legem dñi: dum
ea que propria sunt exponit: attende & uidebis an
Machumetea lex de celo sit & a numine tracta diu-
no an aliunde lex dñi inquit Propheta īmaculata cō-
uertēt animas testimonium domini fidele sapientiā.

prestans parvulis. Immaculata est lex domini: quia
mala quec^p excludit nec^p libidinem nec^p turpitudi-
nem ullam admittit. Sic apud eundem Prophetam
eloquia domini casta dicuntur. Et apud Iob legit: nō
inuenietis in ore meo iniquitatē nec in fauicib⁹ meis
stultitia personabit. Et Apostolus: Lex sancta in-
quit & mandatū sanctum & iustū & bonū. At quo
modo Machumeta lex immaculata: que stupra &
adulteria & omnes libidinum maculas ac feditates
admittit. Dices q̄a ieunia quedā precepit & oratio-
nes & elemosynas. Non damnamus: hoc absit ut ea
mala dicamus: inuentorē eoz. Machumetē esse ne-
gamus: absq; Machumete sciebamus hec esse bona:
ieunauit Helias: ieunauit xp̄s. Orare & frāgere esu-
rienti panē suū & egenos & uagos in domū ducere
multo antiquius est q̄ tue legis inuentū. multi nos le-
gislatores ad opera pietatis inuitarunt. Veiz adulteri-
rari: fornicari: seruire uentri & in sceno uoluptatū ia-
cere solus tu⁹ legifer inter bona collocat. solus Ma-
chumetes est q̄ turpia docet & flagicia precipit: quā
uis hereticoz more ut facilius decipiatur bona simul
& mala cōmiseret. At lex que dñi dicitur ut inqt Pro-
pheta animas cōuertit. quo conuertit: ad deum con-
uertit: ad suū cretorem: ad summū bonū: ad ultimū
finem. At lex Machumeta nō conuertit ad deum
sed auertit ab eo. Dicit enī dñs deus: Estote sancti
quia ego sanctus sum. Machumetes: Vxores inqt
ducite & concubinas quot placet: nā ego quadragin-
ta uiroz in meis lumbis uires habeo et uxorisb⁹ atq;
ancillis permisceor plurimis. Quid de testimonio fi-
delium data est Moysi lex dñi in mōte Synai ful.

gura & coruscationes apparuerunt & signa de celo
que testimonium legi prebuerunt. lex Christi mira-
culis admodum multis confirmata est dicente ipso:
Si opera non fecissem in eis que nemo alius fecit: pec-
catum scilicet infidelitatis non haberet. Et propterea
de ueteri que conuertit ad suum creatorem ad sum-
mū bonū & nouā lege inquit David: Testimonia
tua credibilia facta sunt nimis. Et in euangelio Lu-
ce circa finem legimus: Illi profecti predicauerunt
ubiq; domino cooperante & sermonem confirmatē
sequentibus signis. At Mahumetis legem: que si-
gna que miracula probant: audiām⁹ eum: Non sum
missus inquit nisi in uirtute gladii: & qui non suscep-
rit meaz prophetiam occidat aut reddat tributū pre-
ciū pro infidelitate sua. Quid est hoc: nūquid mani-
feste negat se miraculoꝝ uirtute carere & facta fal-
sac̄ esse oīa signa demonstrat: q̄ tue legis doctores in
populis predican. Non habet igit̄ tua lex testimo-
niū nisi in armis: sed id non est fidele ut ante docui⁹
Ad ultimū transeamus & quomodo sapientia pre-
stet paruulis: id est populis tua lex animaduertamus
Sapientia ut antiqui tradiderunt diuinarum & hu-
manarum rerum scientiam continet: estq; ad mēdū
sapida & dulcis dum amorem diuinitatis mentibus
nostris instillat. Propter quod inquit Psalmigras
phus: Quam dulcia fauibus eloquia tua super mel
ori meo. Tua lex neq; deo sapit: neq; de celestibus
neq; terrena satis intelligit: q̄ putat superis cura non
esse. Magna olim & florida in Alexandria philoso-
phorum schola fuit & multi per Siriam et Asiam ui-
ri doctissimi claruerunt: quorū nomina ad nos usq;

peruerterunt. At postq̄ lex Machumetea cursum habuit paucissimi nominant̄ qui nature archana p̄scrutati excellentes euaserint: quia nō prestat paruulis sa-
pientiam tuus propheta aut tua lex cuius fundamen-
tum uoluptas est & tutela gladius. Inter nos uero li-
beralium artium studia admodū florent: legitur pu-
blice philosophia: auditur in scholis theologia: nullū
doctrine genus pretermittit̄: gymnasia litterarū in
pluribus Italie ciuitatibus clarissima reperiunt̄: nec
trāsalpes in Hispania in Gallia in Germania in Bri-
tania collegia desunt uirorum excellentium: qui sapi-
entiam prestant paruulis. Est enim ingens Christia-
norum cura ut indocti erudiātur & ueritatem intel-
ligant in nostra lege: que nunq̄ mentita est diuinit̄
comprehensa: ac legifer tuus nō modo mentit̄ sed le-
uiter: sed indocte: sed imprudenter: sed insipide men-
tit̄ & sibiipsi sepe contrarius est: quemadmodū sue
legis inspector plane intelliget: innumerabiles sunt
eius ineptie & aniles fabule & pueriles nuge: de qui-
bus libet hoc loco pauca referre que de ceteris iudi-
cium prebeant. Exponēs Machumetes capitulū Al-
corani quod dicit filioꝝ Israel in hanc sententiā lo-
quit̄: Sit laus ei qui seruū suū ab oratorio qđ est hel-
carata ipsa est domus mesche usq̄ in oratoriū sancte
domus Hierusalē nocte una transtulit circa quā bñ
diximus deū. O uos hoīes audite & intelligite cum
abii a uobis uenit ad me Gabriel sero post psalmo-
diā uespertinā que ultima est & ait: O Machumetes
iubet deus ut se adeas: cui respondi: & ubi eum adeā
& ait Gabriel ubi ipse est: & iumentū illico adducit
magnitudine inter asinū & mulū elberahil uocat̄ hu-

mane uocis capacem: & una nō amplius hora intere
 gi annoꝝ quinquaginta miliū & ait Gabriel: ascen
 de animal & ito ad sanctā domū: ascendere uolentē
 fugiebat iumentū & iussum est stare quia Machu
 metes ascensurus esset: nunq̄ accersitus est inquit: &
 respondentē Gabriele accersitū esse: nō sinam addi
 dit nisi pro me deū rogaret: obtuli preces deo meo p
 iumēto qđ me incedente suavi gressu incessit ponēs
 ungulā pedis anterioris in orizonte sui uisus & mi
 nori spacio q̄ ictus implet̄ oculi ad sanctā domum
 perueni: comes aderat Gabriel qui duxit me ad ter
 ram sanctam domū in Hierusalem & uicinā rupem
 dixitq̄ descendē qm̄ ex rupe ad celum ascēdes & col
 ligato illic iumēto portauit me humeris suis in celū.
 & cū applicuissimus ad celum mundi & ad portam
 eius pulsauit Gabriel & quesitū est quis esset: & re
 spondit Gabriel ego sum: & iteꝝ querenti quis te
 cum adeſt. respondit Machumetes: & subdidit iani
 tor: nunqd uocatus: & ait Gabriel: uocatus. & apta
 est porta & uidi angelos & bis genu flectens oraui
 pro eis. Et accepit me rursus Gabriel & uexit ad se
 cundum celum & fuit distantia inter celū & celum
 q̄tum est inter quingentoꝝ annoꝝ: et sicut in primo
 celo ita in hoc celo pulsatū extitit: & rursum pari so
 lennitate ad septimū usq; celum procedit equam cer
 lorū distantiam ponens: et ait in septimo celo ui
 disse se angeloꝝ populum longidinez angeli cuiuscq;
 instar mundi fuisse et aliquorum mille uicibus ex
 tensiorem et inter eos unum inuenisse cui septies cen
 tena mille milia essent capita: et in quolibet capi
 te totidem ora: et in quolibet ore lingue totidem:

que septingenis mille milibus ideo m̄tibus lauda-
bant deum. & rursus alterum angelum ostendisse q̄
fleret & quesuiisse causam fletus; & cum ille dixisset
culpas esse oravit p eo: & tunc cōmendabat me Ga-
briel alii angelo & ille alii donec fui in cōspectu dei
& tribunalī eius adhesi tetigitq̄ me de manu sua de-
us inter humeros & frigiditas manus eius peruenit
usq̄ ad medullas dorsi mei . His nugis atq̄ delira-
mentis implet Machumetes aures populi. Sed au-
diamus alteram fabulā in libro cui titulus est de do-
ctrina Machumetis : Duo angeli noīan̄ Arathes
& Narathes: quos ille asserit iussū dei in terram dei-
scendisse: ut genus humanū regerent atq̄ instruerent
tribus mandatis acceptis: Primū ne quenq̄ occide-
rent. Alterū ne quid iniuste decerneret. Tertium ne
uinū biberent. Cum aliquādiu rexissent & iam ex to-
to orbe ad eos iudicia deuoluerentur: mulier quedā
decenti forma & omniū pulcherrima: aduersus ma-
ritum suum causam habens iudicū ab eis petuit atq̄
ut fauentes haberet iudices ut apud se prandium ha-
beant multis precibus inuitat: nō abnuunt angeli: pa-
ratur splendidū conuiuum: epulas & pocula mulier.
ipsa ministrat: apponuntur fercula multiplicita: & cū
his uinum: quod cum angeli recusarent instantē sep-
uis muliere & multas obiciente blanditias tandem
biberunt & ineibriati uino in hospitam incaluerunt
eiusq̄ cubitum postularunt. Spondet mulier ea con-
ditione ut alter eorum ei ascensum in celum ostende-
ret alter descentum: placet conditio illa: ut iter didi-
cit mox ascendit in celum relictis atq̄ irrisis angelis
quā deus recognitam inter sidera collocauit: cui Lu-